
 
 
 
 
 
 
 

                                  Segreteria Generale 
     Area Lavori commissioni 
 

 
 

00163 Roma -Via della Pisana, 1301  
 

         Presidente  
         VIII Commissione consiliare  

.                       
       e p.c     

Segreteria Presidente 
Consiglio regionale 

 
         Ufficio di Gabinetto 
         Presidente Regione Lazio 

   
LORO SEDI 

 
 
 

 
Trasmissione mediante Posta Elettronica Certificata 
 

 
OGGETTO: Schema di decreto del Presidente della Regione Lazio N. 113/VIII 

concernente "Modifiche al Decreto del Presidente della Regione Lazio 
del 27 febbraio 2009, n. 127 concernente l’istituzione del Monumento 
Naturale “Bosco Faito”, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 6 
ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni”.  

 
 

Si trasmette, in allegato, lo schema di decreto di cui all’oggetto, per 
l’acquisizione del parere di competenza di codesta Commissione, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 3, dello Statuto della Regione Lazio. 

 
 

D’ordine del Presidente 
 

Il Dirigente 
Dott .ssa Ines Dominic i  

 
 
 
                                

 
Class. 2.10  

Consiglio regionale del Lazio
2022.08.05 10:57:20

Segreteria Generale Area Lavori Commissioni

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0020397.I.05-08-2022.h.12:55



 

  
 

 

            

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

                                         

OGGETTO: Richiesta parere Commissione Consiliare 

 

 

 Al fine di acquisire il parere della Commissione Consiliare competente per materia, ai sensi 

della Legge Regionale 6 ottobre 1997 n.29, si trasmette la Proposta di decreto del Presidente 

n.14824 del 13 aprile 2022, sottoscritta digitalmente, avente ad oggetto "Modifiche al Decreto del 

Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009 n. 127 concernente l'istituzione del 

Monumento Naturale "Bosco Faito", ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 

29 e successive modifiche ed integrazioni.”. 

 

          

 

 

Nicola Zingaretti 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------- 

Marco Vincenzi 

Presidente del Consiglio  

Regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 

00163 Roma 

 

I L  P R E S I D E N T E  

ZINGARETTI NICOLA
2022.08.04 13:13:40

CN=ZINGARETTI NICOLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0020349.I.05-08-2022.h.09:45





Direzione Regionale: AMBIENTE

 
PROPOSTA   N. 14824 del 13/04/2022

Modifiche al Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009 n. 127 concernente 
l'istituzione del Monumento Naturale "Bosco Faito", ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e 
successive modifiche ed integrazioni.

 

 





OGGETTO: Modifiche al Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009, 
n. 127 Monumento N ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche ed 
integrazioni.  

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA 

(Ambiente e Risorse Naturali, Energia, Agenda Digitale e Investimenti Verdi); 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e ss.mm.ii.; 

VISTA 

Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 6 settembre 

2002 n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA in materia di procedimento 

modifiche; 

VISTA 

. 6 che disciplina le modalità di istituzione 

dei Monumenti naturali, stabilendo che il decreto istitutivo del Presidente della Giunta 

regionale individua, tra , il soggetto cui è affidata la gestione del monumento; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009, n. 127 con il 

Bosco Faito

interesse naturalistico ed ambientale con superficie pari a 336 ettari che insiste nel 

territorio del Comune di Ceccano in provincia di Frosinone; 

CONSIDERATO che il punto 5 del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 

febbraio 2009, n. 127, prevede che 

; 

CONSIDERATO  52 del 15 luglio 2021 

, nel quale si è 



trattato del passaggio della gestione del Monumento Naturale dalla Provincia di 

Frosinone al Comune di Ceccano (FR);  

CONSIDERATO, in particolare, che nel corso della suddetta audizione è stata espressa 

subentrare quale Ente Gestore del Monumento Naturale Bosco Faito 

 

PRESO ATTO delle istanze provenienti dal territorio, da portatori di interessi diffusi 

particolarmente attenti alla preservazione e alla corretta fruizione del Monumento 

Naturale;  

VISTA la nota prot. n. 0246991 

Trasformazione Digitale, con la quale 

; 

ATTESO che la Direzione Regionale Ambiente, ha verificato la possibilità della modifica 

richiesta; 

RITENUTO che il Comune di Ceccano, ente di prossimità del Monumento Naturale Bosco 

Faito, possa assicurare le finalità di conservazione della fitocenosi planiziale residuale 

presente nel Monumento Naturale;  

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica del punto 5. del Decreto del Presidente 

della Regione Lazio del 27 febbraio 2009, n. 127 sopracitato, concernente 

, così come di seguito specificato: 

- il punto 5. del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009, n. 127, 

recante: 

viene così modificato: 



DI DARE ATTO di confermare quanto disposto con Decreto del Presidente della Regione 

Istituzione del Monumento Naturale 

successive modifiche e integrazioni , se non espressamente integrato o modificato dal 

presente Decreto; 

DATO ATTO  

- che il Direttore della Direzione Regionale Ambiente, con nota prot. n. 03788936 

del 15 aprile 2022 ha richiesto alla Provincia di Frosinone ed al Comune di Ceccano, la 

modifica del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009, n. 127 che 

ha istituito il Monumento Naturale Bosco Faito;  

- che la Provincia di Frosinone ha attestato, con nota prot. n. 20165 del 7 giugno 

2022

proprio Albo Pretorio e con nota prot. n. 20089 del 7 giugno 2022 .che non sono state 

presentate osservazioni; 

- che il Comune di Ceccano ha attestato, con nota prot. 11174 del 25 maggio 2022 

Pretorio e che  non sono state presentate osservazioni;  

PRESO ATTO non sono 

pervenute osservazioni relativamente alla proposta in argomento; 

CONSIDERATO altresì che la modifica del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 

27 febbraio 2009, n. 127, è finalizzata al perseguimento del pubblico interesse nonché alla 

conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale; 

VISTO il parere della competente Commissione consiliare permanente espresso nella 

 

D E C R E T A 

1. Di modificare il punto 5. del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 

seguito specificato: 

- Il punto 5. del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 febbraio 2009, n. 127, 

recante: 



viene così modificato: 

2 Di confermare quanto disposto con Decreto del Presidente della Regione Lazio del 27 

Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche e 

integrazioni. , se non espressamente integrato o modificato dal presente Decreto. 

3. Di dare atto che il Comune di Ceccano (FR), quale Ente di Gestione del Monumento 

, provvederà a notificare il presente decreto ai proprietari dei 

fondi. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla 

comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

(centoventi) giorni. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regionale. 

          Il Presidente 


	Ufficio di Gabinetto
	Presidente Regione Lazio
	SDPGR 113 pubblicazione (2).pdf
	2 nota giunta
	3  frontespizio propost
	4 decreto
	5 richiesta assessore
	6
	7 _nota_prot._20089_del_07.06.2022 avvio procedimento
	8 richiesta pubblicazione regione 1 pubblicazione
	9 richiesta pubblicazione regione 1 pubblicazione
	10 _REGIONE.LAZIO.REGLAZIO.REGISTRO_UFFICIALE_I_.0558190.07-06-2022 pubblicazione




